decisión de Colombia de solicitar la bifurcación del procedimiento. 

Durante el año 2024, la Agencia recibió 9 laudos de controversias internacionales 
de inversión. La cuantía total de las pretensiones de dichas controversias ascendía 
a la suma de USD $2.780.400.000 (Dos mil setecientos ochenta millones 

cuatrocientos mil dólares americanos). Asimismo, de los laudos recibidos en el 
2024, el Estado colombiano recibió un monto total correspondiente a condenas de 

USD $553.600.000 (Quinientos cincuenta y tres millones seiscientos mil dólares 
americanos) o COP $2.226.700.000 (Dos mil doscientos veintiséis millones 
setecientos mil pesos). De lo anterior, se desprende que el Estado colombiano logró 

un ahorro de COP $ 9.580.000.000.000 (Nueve billones quinientos ochenta mil 
millones). 

• Avance en la implementación de las medidas de reparación 

ordenadas por la Corte Interamericana de Derechos Humanos en el